Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об оставлении заявления без движения

« 07 » декабря 2021 года                                     Дело №901/21-04

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Романенко А.П., рассмотрев заявление ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод»

(г.Бендеры, ул.Дружбы, 1) о признании предписания от 31.08.2021 года №123-0209-21 от

31.08.2021 года,  решения от 31.08.2021 года № 223-0209-21 Налоговой инспекции по г.

Бендеры (г.Бендеры, ул.Калинина, 17) и приложенные к нему документы,

установил: заявление подано с нарушением требований ст.93, 130-9, 130-11 АПК

ПМР. Так, в соответствии с п. а) ст.93 АПК ПМР к заявлению прилагается документ,

подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или

право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о

предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее

размера.

В нарушение указанного требования процессуального закона заявителем не

представлен документ, свидетельствующий об уплате госпошлины. Ходатайство об

отсрочке, рассрочке, уменьшении размера госпошлины не приложено.

В соответствии с п.2 ст.130-9 АПК ПМР производство по делам об оспаривании

ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) органов государственной

власти возбуждается на основании заявления заинтересованного лица, обратившегося в

арбитражный суд с требованием о признании недействительными ненормативных правовых

актов или о признании незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов и

лиц.

Согласно п.п. в), п.п. д) п.1 ст.130-11 АПК ПМР в заявлении о признании

ненормативного правового акта недействительным, решений и действий (бездействия)

незаконными в т.ч. должны быть указаны: (в)права и законные интересы, которые, по

мнению заявителя, нарушаются оспариваемым актом, решением и действием (бездействием);

(д)требование заявителя о признании ненормативного правового акта недействительным,

решений и действий (бездействия) незаконными.

Заявителем не соблюдены указанные требования процессуального закона: указаний

на то в чем именно заключается нарушение его прав и законных интересов оспариваемыми

актами  не содержится; сформулированные требования не соответствуют п.2 ст.130-9, п.п. д)

п.1 ст.130-11 АПК ПМР.

В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса

о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований,

установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований,

установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об

оставлении заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.93, 96-1, 96, 128 АПК ПМР, суд

определил:

Оставить  заявление ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» без движения на

срок до 21.12.2021г. включительно, в течение которого истец должен устранить допущенные

нарушения.

Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления

заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного

суда ПМР с сопроводительным документом не позднее 12 часов 21.12.2021г.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                А.П. Романенко